9. Non faciam furorem irae meae; non convertar, ut disperdam Ephraïm, quoniam Deus ego, et non homo; in medio tui sanctus, et non ingrediar civitatem.

10. Post Dominum ambulabunt; quasi leo rugiet, quia ipse rugiet, et formidabunt filii maris.

11. Et avolabunt quasi avis ex Aegypto, et quasi columba de terra Assyriorum; et collocabo eos in dominibus suis, dicit Dominus.

12. Circumdedit me in negatione Ephraïm, et in dolo domus Israël; Judas autem testis descendit cum Deo, et cum sanctis fidelis.

#### CAPUT XII.

*Vane fudit Israël in Aegypto, ut ab Assur liberetur; sed tam ipsi quam Juda reddit Dominus juxta merita ipsorum, qui, in memores beneficiorum Jacob patriarchae praestitorum, declinarerunt in avaritiam, quibus tam pacem offert, carpens potissimum idolatriam Galaad.*

1. Ephraïm pascit ventum, et sequitur aestum; tota die mendacium, et vastitatem multiplicat, et foedus cum Assyriis init, et oleum in Aegyptum cerebat.

2. Judicinum ergo Domini cum Juda, et visitatio super Jacob; juxta vias ejus, et juxta adinventiones ejus reddet ei.

3. In utero supplavit fratrem suum; et in fortitudine sua directus est cum angelō. *(Gen. 25, 25. et 32, 24.)*

4. Et invaliuit ad angelum, et confortatus est; flevit, et rogavit eum; in Bethel iuvenit eum, et ibi locutus est nobiscum.

5. Et Dominus Deus exercituum, Dominus memoriale ejus.

6. Et tu ad Deum tuum converteris; misericordiam et judicium custodi, et spera in Deo tuo semper.

7. Chanaan, in manu ejus statera dolosa, calumniam dilexit.

8. Et dixit Ephraïm: Verumtamen dives effectus sum, inveni idolum mihi; omnes labores mei non invenient mihi iniquitatem, quam peccavi.

9. Et ego Dominus Deus tuus ex terra Aegypti, adhuc sedere te faciam in tabernaculis sicut in diebus festivitatis.

10. Et locutus sum super prophetas, et ego visionem multiplicavi, et in manu prophetarum assimilatus sum.

11. Si Galaad idolum, ergo frustra erant in Galgal bobus immolantes; nam et altaria eorum quasi acervi super sulcos agri.

12. Fugit Jacob in regionem Syriæ, et servivit Israël in uxorem, et in uxorem servavit. *(Gen. 28, 5.)*

13. In propheta autem eduxit Dominus Israël de Aegypto, et in propheta servatus est. *(Exod. 14, 21. et 22.)*

14. Ad iracundiam me provocavit Ephraïm in amaritudinibus suis, et sanguis ejus super eum veniet, et opprobrium ejus restituet ei Dominus suus.

## CAPUT XIII.

*Abominationes Israël ostendit, propter quas ipsi minatur exitium. Dominus dicit, se solum esse Deum et liberatorem, arguens Israël ingratitudinis de beneficiis in deserto acceptis, gravemque ob id vindictam illis comminatur, addens, se eos de morte liberaturum, devictis morte et inferno.*

1. Loquente Ephraïm, horror invasit Israël, et deliquit in Baal, et mortuus est.

2. Et nunc addiderunt ad peccandum, feceruntque sibi confitale de argento suo quasi similitudinem idolorum, factura artificum totum est; his ipsi dicunt: Immolate homines, vitulos adorantes.

3. Idcirco erunt quasi nubes matutina, et sicut ros matutius praeteriens, sicut pulvis turbine raptus ex area, et sicut fulmus de fumario.

4. Ego autem Dominus Deus tuus ex terra Aegypti; et Deum absque me nescies, et salvator non est praeter me. (*Isai. 43, 11.*)

5. Ego coguovi te in deserto, in terra solitudinis.

6. Juxta pascua sua adiuncti sunt, et saturati sunt, et levaverunt cor suum, et oblitii sunt mei.

7. Et ego ero eis quasi leaena, sicut pardus in via Assyriorum.

8. Occurrat eis, quasi ursa raptis catulis, et dirumpam interiora jecoris eorum, et consumam eos ibi quasi leo; bestia agri scindet eos.

9. Perditio tua Israël; tantummodo in me auxilium tuum.

10. Ubi est rex tuus? Maxime nunc salvet te in omnibus urbibus tuis; et judices tui, de quibus dixisti: Da mihi regem, et principes. (*1. Rey. 8, 5.*)

11. Dabo tibi regem in furore meo, et auferam in indignatione mea.

12. Colligata est iniquitas Ephraim, absconditum peccatum ejus.

13. Dolores parturientis venient ei; ipse filius non sapiens; nunc enim non stabit in contritione filiorum.

14. De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos; ero mors tua omnis, mors tuus ero inferne; consolatio abscondita est ab oculis meis. (*1. Cor. 15, 54. Hebr. 2, 14.*)

15. Quia ipse inter fratres dividet, adducet urente ventum Dominus de deserto ascendentem, et siccabit venas ejus, et desolabit fontem ejus, et ipse diripiet thesaurum omnis vasis desiderabilis. (*Ezech. 19, 12.*)

## CAPUT XIV.

*Perditionem annuntiat Israëli propter ipsius peccata; revocat tamen ad se, et conversis plurima bona promittit.*

1. Pereat Samaria, quoniam ad amaritudinem concitavit Deum suum, in gladio pereant; parvuli eorum elidantur, et foetac ejus discindantur.

2. <sup>†</sup>) Convertere, Israël, ad Dominum Deum tuum, quoniam corrости in iniquitate tua.

3. Tollite vobiscum verba, et convertimini ad Dominum, et dicite ei: Omuem auster iniquitatibus, accipe bonum; et redemus vitulos\*) labiorum nostrorum.

4. Assur non salvabit nos, super equum non ascendens, nec dicemus ultra: Dil nostri opera manuum nostrarum, quia ejus, qui in te est, miseraberis pupilli.

5. Sanabo contritiones eorum, diligam eos spontanea, quia aversus est furor meus ab eis.

6. Ero quasi ros, Israël germinabit sicut lilium, et erumpet radix ejus ut Libani.

7. Ibunt rami ejus, et erit quasi oliva gloria ejus, et odor ejus ut Libani.

8. Convertentur sedentes in umbra ejus; vivent trito, et germinabunt quasi vinea; memoria ejus sicut vinum Libani.

9. Ephraïm, quid mihi ultra idola? Ego exaudiam, et dirigam cum ego ut abietem circuitem; ex me fructus tuus inventus est.

10. Quis sapiens, et intelliget ista? intelligens, et sciet haec? quia rectae viae Domini, et justi ambulabunt in eis; prævaricatores vero corruent in eis.

†) Fer. 6. Quat. Temp. Septembr.

\*) Sacrificia laudum.

# PROPHETIA JOEL.

**JOEL**, *descensus Dei*, vel, ut vult Hieronymus, *Dominus Deus exponitur*. Hujus prophetiae liber nullum tempus praenotatum habet. Censem vero Hieronymus, eum Oseea fuisse aequaliter, quod ab Hebraicis ipsi subjungi soleat, etsi paulo aliter apud Graecos hi minores prophetae digerantur, nempe in hunc modum: *Osee, Amos, Michaeas, Joel, Abdias, Jonas, Nahum, Habacuc, Sophonias, Aggaeus, Zacharias, Malachias*. At Joelem ante Amos docuisse, ex eo colligitur, quod in fine primi capituli praedicat siccitatem, quam Amos in quarto capite frustra evenisse conqueritur. Amos autem in diebus Oz'ae et Jeroboami prophetasse, infra patebit ex Scriptura. Unde minus vere Genebrardus Joelem sub Ezechia et Manasse dicta ad decem tribus, ita contendit, eo fortasse deceptus, quod ut Oseea dicta ad decem tribus, ita Joeles ad duas reliquias maxime pertineant, quibus excidium Jerosolymae, totiusque Judaeae per Chaldaeos praenuntiat, et sub hoc typo excidium universi, et judicium extremum praesiguratur.

## CAPUT I.

*Joel, parabola proposita de eruca, locusta, bricho et rubigine, quatuor plagas contra Judam vaticinando hortatur omnes et potissimum sacerdotes ad planctum, jejuniunum et orationem, plangens et ipse vastitatem terrae suae.*

1. Verbum Domini, quod factum est ad Joel filium Phatuel.

2. Audite hoc senes, et auribus percipite omnes habitatores terrae; si factum est istud in diebus vestris, aut in diebus patrum vestrorum?

3. Super hoc filiis vestris narrate, et filii vestri filiis suis, et filii eorum generationi alterae.

4. Residuum erucae comedit locusta, et residuum locustae comedit bruchus, et residuum bruchi comedit rubigo.

5. Experciscimini ebrios, et flete, et ululate omnes, qui bibitis vinum in dulcedine, quoniam periret ab ore vestro.

6. Gens enim ascendit super terram meam fortis et innumerabilis; dentes ejus ut dentes leonis, et molares ejus ut catuli leonis.

7. Posuit vineam meam in desertum, et sicut meam decorticavit; nudans spoliavit eam, et projectit; albi facti sunt rami ejus.